ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND  Ba Tơ, ngày         tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2024

 (Định kỳ: 7 tháng – số liệu đến hết ngày 31/7/2024)

Thực hiện Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh

quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu

tư công; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn

đầu tư công năm 2024 (số liệu đến hết ngày 31/7/2024) như sau:

I. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công

1. Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 278,421 tỷ đồng, trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy

định (nếu có): 26,301 tỷ đồng.

+ Vốn kế hoạch năm: 252,120 tỷ đồng.

2. Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 92,395 tỷ

đồng, đạt 33% so với kế hoạch giao. Nếu tính riêng nguồn xây dựng cơ bản tập

trung, không bao gồm nguồn thu sử dụng đất chưa có nguồn là 73,422 tỷ đồng

(nguồn tỉnh: 65,5 tỷ đồng, nguồn huyện: 7,922 tỷ đồng) và nguồn tỉnh giao bổ

sung cho 03 xã về đích nông thôn mới số tiền 35 tỷ đồng thì tỷ lệ giải ngân đạt

54% KH, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 11,777 tỷ đồng;

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 80,618 tỷ đồng.

(Kèm theo biểu 01a/TTKHN)

II. Nhận xét, đánh giá và đề xuất

1. Đánh giá tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công, các kết

quả đạt được, so sánh với cùng kỳ

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công tháng 7 năm 2024 chưa đạt kế hoạch

đề ra theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của UBND tỉnh và Kế

hoạch giải ngân của UBND huyện.

- Nguyên nhân: Do nguồn thu sử dụng đất của huyện không đạt kế hoạch

theo tiến độ; nguồn thu sử dụng đất của tỉnh chưa được điều tiết nhập Tabmis với

số tiền 65,5 tỷ đồng; vốn giao bổ sung 35 tỷ đồng cho 03 xã về đích nông thôn

mới (được UBND tỉnh giao trong tháng 5 tại Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày

14/5/2024) hiện đang trong quá trình thực hiện các bước đầu tư để khởi công mới

theo quy định.

2. Đề xuất: UBND huyện kính đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết

định nhập Tabmis bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện nguồn thu sử dụng

đất theo Quyết định số 1369/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh với số

2

tiền 12 tỷ đồng (Đường Ba Bích – Ba Lế - Ba Nam là 6 tỷ đồng và Chỉnh trang

đô thị mới Ba Vì là 6 tỷ đồng) trong tháng 8/2024 để đảm bảo tiến độ thực hiện

dự án và đảm bảo tiến độ giải ngân theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

03/01/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các Sở: KH&ĐT, TC;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;
- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.TCKH (Vinh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2024-08-05T17:06:21+0700

		2024-08-06T16:41:46+0700

		2024-08-06T16:41:46+0700

		2024-08-06T16:41:46+0700